O PARANÁ FALA IDIOMAS/ESPANHOL

EDITAL Nº 003/2026

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA – Profissional Graduado

HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA
PARANÁ FALA ESPANHOL E
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA
DIDÁTICA.

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Espanhol” da
Universidade Estadual de Maringá, em conjunto com o Escritório de Cooperação
Internacional, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o
resultado da homologação das inscrições dos candidatos à vaga de Bolsista -
Profissional Graduado, para o Programa Paraná Fala Idiomas/Espanhol, e convoca
para prova didática conforme segue:

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Nome Situação Prova didática
Ana Laura Perenha dos Santos Homologada 02/03/2026 às 9h00
Lowhaynne Holmem Tuiller Estevam  Homologada 02/03/2026 às 9h30

2. DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA:

Os candidatos à vaga de Bolsista – Profissional Graduado deverão realizar a prova
didática no dia 02/03/2026, conforme horário indicado acima.

3. DA REALIZAÇÃO DA PROVA

3.1 A prova didática será realizada online no dia 02 de março de 2026. Link de
acesso:  https://meet.google.com/gus-gide-ect

Os candidatos deverão realizar exposição oral em língua espanhola de uma
simulação de aula preparatória, no período máximo de 20 (vinte) minutos. A
simulação será realizada a partir do tema: El tiempo: las horas del reloj.  Breve
exposición sobre acciones habituales en presente de indicativo con
referencia a las horas y días de la semana.

Preferencialmente, os candidatos deverão utilizar recursos provenientes do
ambiente virtual de aprendizagem.

Todo equipamento necessário para o desenvolvimento da prova didática será de
responsabilidade de cada candidato.

É vedada a permanência de qualquer um dos inscritos durante a realização da
prova didática do participante.

A apresentação e arguição realizadas na sala remota poderão ser gravadas, com
áudio e vídeo, sendo cedido o direito de áudio e imagem do candidato para uso
exclusivo da Universidade Estadual de Maringá nas etapas deste teste seletivo,
vedado o uso por outras pessoas e fins, exceto para os casos indicados na
legislação pertinente.

A Universidade Estadual de Maringá não se responsabiliza por eventuais
problemas técnicos de conexão à Internet e de equipamentos para realização da
etapa da arguição.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 24 de fevereiro de 2026.

____________________________________
Profª. Luizete Guimarães Barros

Coordenadora Institucional do Programa “Paraná Fala Espanhol”
Universidade Estadual de Maringá

		2026-02-24T07:33:29-0300